
Филиал Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения
«Казгидромет»

Министерства экологии и природных ресурсов РК 
по Северо-Казахстанской области

г.Петропавловск ул. Парковая, 57А 
тел.:+7 7152 50 03 41

Ежедневный гидрологический бюллетень №45 
Ш тормовое предупреждение СГЯ №17 

от 11.04.2024 г. 17:00 ч.
В связи с прогнозом осадков (дождь, снег) в Кызылжарском районе и г. Петропавловск в период с 12 по 14 апреля 2024 года 
ожидаются резкие повышения уровней воды на реке Есиль до критических отметок, возможно превышение критических отметок, с 
выходом воды на пойменные участки, прохождением ледохода и заторных явлений.
Примечание: при превышении опасных отметок, сохраняется угроза подтопления населенных пунктов, хозяйственных построек и 
дорог местного значения, расположенных в самом поселке и ниже по течению реки, а также находящиеся в пойменных участках реки.

Сведения о состоянии водных объектов Северо-Казахстанской области по данным гидрологического мониторинга на
государственной сети наблюдений по состоянию  

на 8 час. 14 апреля 2024 года

№
пп

Название гидрологического 
поста

Опасный 
уровень 
воды, см

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня воды 
за сутки, ±см

Изменение 
уровня воды 

с начала 
подъма, ±см

Расход
воды,
м3/сек

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

1 р.Бабыкбурлык-с.Г усаковка 1220 1054 69 642 150 Навалы льда на берегах
2 р.Акканбурлык-с.Ковыльное 1520 511 4 331 152 Редкий ледоход

3 р. Шарык - с. Андреевка 980 343 -4 96 10,5 Осевший лед

4 р. Шарык - с. Рузаевка 780 453 67 301 106 Чисто
5 р.Акканбурлы -с.Возвышенка 1000* 788 34 634 398 Чисто
6 р. Муккыр -  с. Мукыр 930 286 -2 149 42,6 Чисто
7 р.Иманбурлык-с.Соколовка 560* 320 -10 246 76,9 Чисто
8 р. Есиль - с. Токсан би 1800 1087 -88 820 1220 Чисто
9 р. Есиль - с. Крещенка 1400* ** Навалы льда на берегах
10 р. Есиль - г. Сергеевка 1500 1120 -118 902 Чисто
11 р. Есиль - с. Покровка 950* 1468 -39 1338 3700 Чисто
12 р. Есиль - с. Новоникольское 1187* 1767 -19 1225 Чисто
13 р. Есиль - г. Петропавловск 960 1265 89 1022 3034 Чисто
14 р. Есиль - с. Долматово 1450 1243 105 772 467 Подвижка льда
15 р. Шагалалы - с. Северное 400 250 -8 135 46,6 Чисто
16 р. Камысакты -  с. Ясновка 720 537 -5 35 37,3 Навалы льда на берегах
17 оз.Б.Тарангул-с.Корнеевка 365 392 2 115 Закраины

Сведения об водохранилищах

№
пп Название

Уровень 
воды, см

Изменение 
уровня 
воды за 

сутки,±см

Изменение 
уровня воды с 

начала 
подъма, ±см

Объём, млн. 
м \

%
наполнен
ия

Состояние водного объекта и 
толщина льда, см

18 р.Есиль(вдхр)-г.Сергеевка 1104 -46 416 /  0 9 7 158 Чисто
19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1155 114 474 Чисто

Примечание:
* - выход воды на пойму; / - река промерзла; * *  -  навалы льда на берегу препятств

Директор филиала
Составил/Исп.: Дзубан Т. 

Тел.: +7 7152 50 03 41

г измерению уровня воды

К. Мергалимова



^азакстан Республикасы Экология жэне табиги ресурстар министрлЫнщ «^азгидромет» 
i|V|ET шаруашылык журпзу кукыгындагы республикалык кэсшорныныц Солтустш Казакстан облысы
Р Н Ц Г  бойынша филиалы

Петропавл к., Парковая к., 51А 
тел.:+7 7152 50 03 41

№ 45 Кундел1кт1 гидрологиялык бюллетень 
№ 17 А Г ^ дауылды ескерту 

11.04.2024 ж. саг. 17:00
2024 жылдыц 12-14 сэу1р аралыгында Кызылжар ауданында жэне Петропавл каласында жауын-шашынньщ (жацбыр, кар) болжамына 
байланысты, муз кубылыстары эсершен (муз журу, муз кептелгстерО Есш езеншдеп су децгеш KayinTi децгейге дейш курт кетершу1, асып 
кету1 жэне судыц езен жагасынан шыгуы кутшуде.
Ескертпе: цауттг децгейдеи асцаи кезде ауылдыц взшде жэне езеннщ mejuemi агысында, сондай-ац взеинщ жайылмалы аумацтарында 
орналасцан endi мекендерЫ, шаруашылык; цурылыстар мен жергтттг мацызы бар жолдарды су басу K,ayni ссщталады.

М емлекетпк бакылау ж елш ндеп  гидрологиялык мониторинг деректер! бойынша Солтуспк ^азакстан облысы су 
нысандарыныц 2024 жылгы 14 cayip сагат 8-ri жай-куш туралы мэл1меттер.

№
пп

Гидрологиялык бекеттердщ 
атауы

Судыц 
шектж 

децгеш, см

Су децгеш, 
см

Су децгеш- 
нщ тэулж 

шннде 
езгеруь ± см

Квтершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
03repyi, ± см

Су
шыгыны,

м3/сек

Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

1 Бабьщ Бурлык е. - Гусаковка а. 1220 1054 69 642 150 Жагадагы муз уйшдшер1
2 Акканбурльщ е. - Ковыльное а. 1520 511 4 331 152 Сирек муздын 5Kypyi
3 Шарлык е. - Андреевка а. 980 343 -4 96 10,5 Шепнщ муз
4 Шарлык о. - Рузаевка а. 780 453 67 301 106 Таза
5 Ааданбурлык е. - Возвышенна а. 1000* 788 34 634 398 Таза

6 Муккыр о. - Мукыр а. 930 286 -2 149 42,6 Таза
7 Иманбурлык о. - Соколовка а. 560* 320 -10 246 76,9 Таза
8 Есш 0. - Токсан би а. 1800 1087 -88 820 1220 Таза
9 Есш 0. - Крещенка а. 1400* ** Жагадагы муз уйшдшер1
10 Есш 0. - Сергеевка к. 1500 1120 -118 902 Таза
11 Есш о. - Покровка а. 950* 1468 -39 1338 3747 Таза
12 Есш 0. - Новоникольское а. 1187* 1767 -19 1225 Таза
13 Есш о. - Петропавл к 960 1265 89 1022 3034 Таза
14 Есш 0. - Долматово а. 1450 1243 105 772 467 Муз козгалды
15 Шагалалы о. - Северное а. 400 250 -8 135 46,6 Таза
16 Камысты 0. - Ясновка а. 720 537 -5 35 37,3 Жагадагы муз ушндшер1
17 Б. Тарангул кол. - Корнеевка а. 365 392 2 115 Жиек су

Су коймалары бойынша мэл1меттер

№
пп

Атауы Су децгеш, 
см

Су децгеш­
нщ тэулш 

ir n iiu e  

e3 rep y i, ±  
см

Котершудщ 
басынан 
бастап су 

децгешнщ 
озгеруь ± см

Колем, млн. м3 % толтыру Муз жагдайы жэне муздыц 
калыцдыгы, см

18 р.Еснль(вдхр)-г.Сергеевка 1104 -46 416 1097 158 Таза

19 р.Есиль(вдхр)-г.Петропавловск 1155 114 474 у 1 Таза

Примечание:
* - судыц жайылмага шыгуы; ** - Жагалаулардагы муз yuiHdmepi су децгейт envdefee xedepzi Kenmipedi

Директор филиала К. Мергалимова

Составил/Исп.: Дзуьан Т. 

Тел.: +7 7152 50 03 41


